
28 марта - 1 апреля 2016

В этом выпуске: 
 — Основы государственного
управления 
 — Налоговое законодательство 
 — Банковское
дело 
 — ВЭД,Таможенное законодательство 
 — Гражданское право 
 — Миграционное законодательств 

Основы
государственного управления

1. О внесении изменений в
Кодекс Российской
 Федерации об административных
 правонарушениях

Документ: Федеральный закон
Подписан: 30.03.16
Номер: 77-ФЗ

Аннотация: Принят Закон об
усилении административной
 ответственности за грубое нарушение требований
к бухучету
 и отчетности. Размер штрафа за данное правонарушение
 для
должностных лиц предусматривается от 5 до 10 тысяч
 рублей. Повторное
совершение должностными лицами
 указанного правонарушения повлечет
наложение штрафа
от
 10 до 20 тысяч рублей или дисквалификацию на срок от 1
 года до 2
лет. Расширено содержание понятия грубого
 нарушения требований к
бухучету, в том числе к
 бухгалтерской (финансовой) отчетности,
включающее теперь
 в себя, в числе прочего, регистрацию не имевшего
места
 факта хозяйственной жизни, либо мнимого или притворного
 объекта
бухгалтерского учета в регистрах бухучета, ведение
 счетов
бухгалтерского учета вне применяемых регистров
 бухучета.

2. О признании утратившими силу отдельных
 положений
законодательных актов Российской
 Федерации

Все обзоры
 за 2016 год

Наши контакты

Еженедельный обзор
последних изменений российского законодательства, принятых
 правительственных и ведомственных документов, арбитражной практики, а также
 проектов изменений российского
законодательства, которые могут существенно
 повлиять на ваш бизнес.
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Документ: Федеральный закон
Подписан: 30.03.16

Номер: 82-ФЗ

Аннотация: Внесены
изменения в Закон о некоммерческих
 организациях. Исключены положения об
установлении
 Правительством РФ порядка принятия решений
 госкорпораций и
госкомпаний о заимствованиях в
 иностранной валюте.

3. Информация для юридических
лиц и
 индивидуальных предпринимателей по вопросу
 постановки ими на государственный
учет в
 государственный реестр объектов, оказывающих
 негативное
воздействие на окружающую среду, в
 порядке, установленном статьей 69.2
 Федерального закона от 10.02.2002 N 7-ФЗ "Об
 охране
окружающей среды"

Документ: Информация Минприроды России
Подписан: 30.03.16

Аннотация: Разъясняется порядок государственного
учета
 объектов, оказывающих негативное воздействие на
 окружающую среду.

Налоговое законодательство

Часть первая НК РФ:

4. Об утверждении формы налогового расчета
о
 суммах выплаченных иностранным организациям
 доходов и удержанных
налогов, порядка ее
 заполнения, а также формата представления
 налогового расчета о суммах выплаченных
 иностранным организациям
доходов и удержанных
 налогов в электронной форме

Документ: Приказ ФНС РФ
Подписан: 2.03.16 (Зарегистрировано в Минюсте РФ 22.03.16
 №41486)
Номер:
ММВ-7-3/115@

Аннотация: Утверждены форма налогового расчета о
 суммах
выплаченных иностранным организациям доходов
 и удержанных налогов,
порядок ее заполнения, а также
 формат представления налогового расчета
о суммах
 выплаченных иностранным организациям доходов и
 удержанных
налогов в электронной форме.

5. Об утверждении Перечня
государств
 (территорий), не обеспечивающих обмен
 информацией для целей
налогообложения с
 Российской Федерацией
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Документ: Приказ ФНС РФ
Подписан: 4.03.16 (Зарегистрировано в Минюсте РФ
29.03.16
 № 41604)
Номер: ММВ-7-17/117@

Аннотация:
Утвержден перечень государств (территорий),
 не обеспечивающих обмен
информацией для целей
 налогообложения. В перечне 111 позиций, в него
 включены, например, Андорра, Афганистан, Грузия,
 Доминиканская
Республика, Тайвань, Никарагуа, Эстония.
 Приказ, утвердивший данный
перечень, вступает в силу с 1
 апреля 2016 года.

6. Документ: Письмо ФНС РФ

Подписан:
1.03.16
Номер:
ГД-3-14/1086@

Аннотация:
Достоверность сведений, представляемых в
 регистрирующий орган в связи с
принятием обществом
 решения об увеличении уставного капитала, может
быть
 подтверждена свидетельством, выданным нотариусом.

НДС:

7. О внесении изменений в часть вторую Налогового
 кодекса Российской Федерации в части завершения
 действия таможенной процедуры свободной
 таможенной зоны на территории Особой
 экономической зоны в
Калининградской области

Документ: Федеральный закон
Подписан: 30.04.16
Номер: 72-ФЗ

Аннотация: с 1 апреля 2016 г. не будет уплачиваться
 исчисленный НДС
при выпуске товаров для внутреннего
 потребления при завершении действия
таможенной
 процедуры СТЗ. Это не будет касаться спецрежимников и
 случаев освобождения от НДС согласно главе 21 НК.
 Согласно статье 151
НК в общем случае НДС не
 уплачивается при помещении импортируемых
товаров под
 процедуру СТЗ, но уплачивается в случае выпуска для
 внутреннего потребления. Однако до апреля текущего года
 для юрлиц,
зарегистрированных в Калининградской области
 до 1 апреля 2006 г. (то
есть до момента, когда утратил силу
 прежний закон об ОЭЗ и вступил в
силу новый), должны
 были продолжать действовать льготы по НДС при
 растаможевании из Калининградской области товаров,
 установленные прежним
законом об ОЭЗ. Согласно
 принятому закону, если в течение 180 дней
товар не будет
 использован в операциях, облагаемых НДС, налог,
 исчисленный при растаможевании для внутреннего
 потребления и не
уплаченный, придется уплатить, а затем, в
 случае использования товаров
в таких операциях, налог
 можно принять к вычету.

8. По вопросу указания в счетах-фактурах
 дополнительных реквизитов



Документ: Письмо Минфина РФ
Подписан: 26.02.16
Номер: 03-07-09/10933

Аннотация: Налогоплательщик вправе указывать в
 дополнительных
строках и графах счета-фактуры
 дополнительную информацию при условии
сохранения
 формы счета-фактуры. Таким образом, дополнительную
 информацию следует указывать в дополнительных строках и
 графах после
предусмотренных формой счета-фактуры
 подписей руководителя и главного
бухгалтера организации
 или иного уполномоченного лица.

9. О применении НДС в
отношении операции по
 выдаче поручительства за третье лицо

Документ: Письмо Минфина РФ
Подписан: 9.03.16
Номер: 03-07-11/12872

Аннотация: Разъясняется, что выдача
поручительства за
 третье лицо облагается НДС в общеустановленном
порядке,
 если организация, выдающая такое поручительство, не
 является
банком, и на такую организацию не возложено
 право вести отдельные
банковские операции без лицензии
 ЦБ.

10. Документ: Письмо
ФНС России

Подписан:
21.03.16
Номер:
СД-4-3/4581@

Аннотация:
Разъясняется порядок заполнения уточненной
 налоговой декларации по НДС
с учетом признака
 актуальности отраженных сведений. В случае
представления
 уточненной декларации по НДС в графе 3 по строке 001
 указывается признак актуальности сведений, отраженных в
 разделах 8 и
(или) 9, а также Приложениях к ним: "0" - если в
 ранее представленной
декларации сведения по указанным
 разделам не представлялись, а также в
случае замены
 ранее представленных сведений; "1" - если ранее
 представленные в указанных разделах сведения актуальны,
 достоверны и
изменению не подлежат. Разъясняется, что в
 случае если налогоплательщик
в разделе 8 и (или) 9
 уточненной декларации по НДС по строке 001 графы
3
 указывает цифру "0", то в эти разделы переносятся сведения

из раздела 8 и (или) 9 первичной декларации по НДС. Если
 налогоплательщик указывает цифру "1", то строки 005, 010 -
 190 раздела 8 и строки 005, 010 - 280 раздела 9 не
 заполняются.

Налог на имущество организаций:

11. О налоге на имущество организаций

Документ:
Письмо ФНС РФ
Подписан:
23.03.16
Номер:
БС-4-11/4891@



Аннотация:
Даны поручения, связанные с передачей
 администрирования налога на
имущество организаций
 инспекциями по крупнейшим налогоплательщикам в
 территориальные налоговые органы В письме, в частности,
 говорится о
необходимости: закрытия карточек "РСБ" по
 состоянию на
1.04.16 и их передаче в территориальные
 налоговые органы не позднее
15.04.16. Также предписано
 проинформировать налогоплательщиков,
отнесенных к
 категории крупнейших, о передаче администрирования
 налога
на имущество в территориальные налоговые органы
 и, следовательно, о
необходимости представления
 налоговой отчетности по налогу на имущество
организаций
 начиная с отчетности за первый квартал 2016 года с
 указанием в титульном листе кода территориального
 налогового органа.

12. О порядке указания кодов
отчетных периодов
 по налогу на имущество организаций при
 заполнении
налоговых расчетов по авансовым
 платежам по налогу и xsd-схема к
налоговому
 расчету по авансовому платежу

Документ:
Письмо ФНС РФ
Подписан:
25.03.16
Номер:
БС-4-11/5197@

Аннотация:
Сообщаются коды отчетных
периодов, которые
 следует указывать при заполнении расчетов по
авансовым
 платежам по налогу на имущество организаций. С 1 января
 2016
г. отчетными периодами по налогу на имущество
 организаций для
налогоплательщиков, исчисляющих налог
 исходя из кадастровой стоимости,
признаются первый
 квартал, второй квартал и третий квартал календарного
года.
 До внесения изменений в приказ ФНС России от 24.11.11 г.
 №
ММВ-7-11/895 "Об утверждении форм и форматов
 представления в
электронном виде налоговой декларации"
 при заполнении налоговых
расчетов по авансовым платежам
 следует указывать приведенные в письме
коды отчетных
 периодов.

НДФЛ:

13. Документ: Письмо ФНС России

Подписан:
15.03.16
Номер:
БС-4-11/4272@

Аннотация:
Если работник является гражданином страны -
 члена ЕАЭС, налоговый агент
в справке по форме 2-НДФЛ
 заполняет поле "Статус
налогоплательщика" по общему
 правилу. Если по итогам года работник
признан налоговым
 резидентом РФ, указывается цифра 1.

14. Документ: Письмо ФНС России

Подписан:
18.03.16
Номер:
БС-4-11/4538@

Аннотация:
Разъясняется порядок заполнения формы
 расчета 6-НДФЛ при получении
налогоплательщиками



 отдельных видов доходов. Сообщается, в частности,
что
 если в отношении различных видов доходов, имеющих одну
 дату их
фактического получения, имеются различные сроки
 перечисления НДФЛ, то
строки 100 - 140 раздела 2 расчета
 заполняются по каждому сроку
перечисления налога
 отдельно. Если работникам заработная плата за март
2016
 года выплачена 5.04.16 г., а НДФЛ перечислен 6.04.16 г., то:
 данная операция отражается в разделе 1 расчета за 1
 квартал 2016 года
(в разделе 2 эту операцию можно не
 отражать); в расчете за полугодие
2016 года данная
 операция отражается в разделе 2 следующим образом: по
 строке 100 указывается 31.03.2016, по строке 110 -
 05.04.2016, по
строке 120 - 06.04.2015, по строкам 130 и 140 -
 соответствующие
суммовые показатели. Общая сумма
 налога, возвращенная налоговым агентом
 налогоплательщику (в том числе сумма налога, излишне
 удержанная
налоговым агентом в предыдущих налоговых
 периодах), отражается в строке
090 раздела 1 расчета.
 Сумма дохода в виде материальной выгоды,
полученной от
 экономии на процентах за пользование заемными
 (кредитными) средствами, подлежит отражению по строкам
 020, 080 раздела
1 и по строкам 100 - 140 раздела 2.

Банковское дело

15. О внесении изменений в Постановление
 Правительства
Российской Федерации от 14 августа
 2012 г. № 825

Документ:
Постановление Правительства РФ
Подписан:
18.03.16
Номер:
212

Аннотация:
На 2016 год продлено
действие правил
 предоставления гарантий Российской Федерации по
 кредитам либо займам, привлекаемым юридическими
 лицами в рамках
мер, направленных на повышение
 устойчивости экономического развития
при ухудшении
 ситуации на финансовых рынках.

16. О внесении изменений в Положение Банка России
 от 7 августа
2014 года N 427-П "О порядке
 проведения проверок деятельности
некредитных
 финансовых организаций аудиторскими
 организациями по
поручению Банка России"

Документ:
Указание Банка России
Подписан:
25.02.16 (Зарегистрировано в Минюсте РФ
 22.03.16 № 41500)
Номер:
3967-У

Аннотация:
При проведении проверок некредитных
 финансовых организаций аудиторы
будут вправе требовать
 проведения ревизии денежных средств и других
ценностей.
 Такая проверка должна будет проводиться комиссией
 некредитной финансовой организации в присутствии
 руководителя и
(или) членов группы аудиторов. Кроме того,



 по требованию
руководителя и (или) членов группы
 аудиторов документы НФО,
составленные полностью или в
 какой-либо их части на иностранном
языке (их копии),
 должны предоставляться с сопровождением перевода
на
 русский язык.

17. О приостановке
проведения аукционов репо в
 иностранной валюте на срок 12 месяцев

Документ:
Информация Банка России
Подписан:
28.03.16

Аннотация:
Банк России принял решение
приостановить с 1
 апреля 2016 г. проведение аукционов репо в
иностранной
 валюте на срок 12 месяцев в связи с невостребованностью
 этих операций российскими кредитными организациями и
 перераспределением их спроса в пользу сделок репо в
 иностранной
валюте на срок 28 дней.

18. О некоторых вопросах,
связанных с раскрытием
 акционерными обществами годовой
бухгалтерской
 (финансовой) отчетности за 2015 год

Документ:
Информационное письмо Банка России
Подписан:
30.03.16
Номер:
ИН-06-52/17

Аннотация:
Банк России обращает
внимание акционерных
 обществ на установленные требования, согласно
которым в
 случае, если эмитент не раскрывает какую-либо
 информацию,
он должен указать основание, в силу которого
 такая информация не
раскрывается. Акционерным
 обществам, на которые распространяются
требования о
 раскрытии информации в форме сообщений о существенных

фактах, следует раскрыть такую информацию в форме и
 порядке,
которые предусмотрены для раскрытия сообщения
 о существенном факте
о сведениях, оказывающих, по
 мнению эмитента, существенное влияние
на стоимость его
 эмиссионных ценных бумаг. При этом моментом
 наступления такого существенного факта следует считать
 4.04.2016 г.
Иным акционерным обществам рекомендовано
 раскрыть информацию в
форме аналогичного сообщения в
 срок не позднее 5.04.2016 г. в
информационном ресурсе,
 обновляемом в режиме реального времени и
 предоставляемом одним из распространителей информации
 на рынке
ценных бумаг, и в срок не позднее 6.04.2016 г. - на
 странице в сети
Интернет.

ВЭД. Таможенное законодательство

19. Об утверждении Порядка
проведения
 таможенными органами идентификации
 иностранных товаров,
помещаемых (помещенных)
 под таможенную процедуру свободной
таможенной
 зоны, в товарах, изготовленных (полученных) с
 использованием иностранных товаров,



 помещенных под таможенную
процедуру
 свободной таможенной зоны

Документ: Приказ Минфина РФ
Подписан: 10.03.16 (Зарегистрировано в Минюсте РФ
 24.03.16 г. № 41524)
Номер: 22 н

Аннотация: Утвержден
порядок проведения
 идентификации иностранных товаров, помещаемых
под
 таможенную процедуру свободной таможенной зоны, в
 готовой
продукции. Идентификация осуществляется
 таможенным органом, в
регионе деятельности которого
 находится соответствующая особая экономическая
зона.
 Документом определяется, в частности, порядок подачи
 заявления об идентификации товаров декларантом или
 лицом, которое
может выступать декларантом готовой
 продукции, перечень сведений,
которые должны быть
 указаны в заявлении, перечень документов,
 подтверждающих указанные в заявлении сведения,
 порядок регистрации
уполномоченным таможенным
 органом поступившего заявления, его
рассмотрения и
 принятия по нему решения. В приложениях приводятся
 формы необходимых документов.

20. О вывозных таможенных пошлинах на нефть и
 отдельные
категории товаров, выработанных из
 нефти, на период с 1 по 30
апреля 2016 г.

Документ:
Информация
Министерства экономического
 развития РФ
Подписан:
23.03.16

Аннотация: Определены ставки вывозных
таможенных
 пошлин на нефть и отдельные категории товаров из нее
 на
апрель 2016 г.

Гражданское право

21. О применении судами
некоторых положений
 Гражданского кодекса Российской Федерации об
 ответственности за нарушение обязательств

Документ: Постановление Пленума
Верховного Суда РФ
Подписан: 24.03.16
Номер: 7

Аннотация: В связи с вступлением в
силу с 1 июня 2015
 года Федерального закона от 8.03.15 № 42-ФЗ
"О внесении
 изменений в часть первую Гражданского кодекса
 Российской Федерации" в Постановлении содержатся
 разъяснения
общих положений об ответственности и о
 возмещении убытков,
ответственности за неисполнение
 денежного обязательства (ст. 395 ГК
РФ), а также
 разъяснения новых положений, введенных указанным
 Законом в ГК РФ, в том числе по вопросам: возмещения



 убытков при
прекращении договора (статья 393.1 ГК РФ);
 возмещения потерь,
возникших в случае наступления
 определенных в договоре
обстоятельств (ст. 406.1 ГК РФ);
 ответственности за
недобросовестное ведение
 переговоров (ст. 434.1 ГК РФ) и пр.

Миграционное законодательство

22. О внесении изменений в приложения N 1 - 3 к
 Приказу Министерства труда
и социальной защиты
 Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. N 1180н
 "О распределении по
субъектам Российской
 Федерации утвержденных Правительством
 Российской
Федерации на 2016 год квот на выдачу
 иностранным гражданам разрешений
на работу и
 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в
 целях
осуществления трудовой деятельности"

Документ: Приказ Минтруда РФ
Подписан: 11.03.16 (Зарегистрировано в
Минюсте РФ
 23.03.16 № 41515
Номер: 102н

Аннотация: Уточнено количество
разрешений иностранным
 гражданам на работу в 2016 году в Российской
Федерации.
 В частности, возросло количество разрешений, в том числе
 по
г. Москве (с 6249 до 9982 шт.), Московской области (с
 8336 до 10251
шт.), г. Санкт-Петербургу (с 17527 до 17964
 шт.), Ленинградской области
(с 3461 до 4319 шт.),
 Ростовской области (с 1853 до 2013 шт.).
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